
Návrat ke svobodě 
a tradici

Konec komunistické diktatury

Dramatické listopadové dny roku 1989 prožívala naše ško-
la velmi intenzívně.

Již 21. listopadu podepsala velká většina pedagogů protest-
ní dopis adresovaný nejvyšším vládním a zákonodárným or-
gánům. Profesoři školy odsoudili zásah proti studentům 17. 
listopadu, žádali důsledné vyšetření násilností, odstoupení 
vysokých stranických a vládních činitelů, kteří byli za suro-
vý zákrok na Národní třídě odpovědni, a podpořili stávku 
studentů. Při vyučovacích hodinách se vedly vzrušené dis-
kuse, kterých se zúčastnili i svědci pražských událostí. 

Celá škola pak 27. listopadu podpořila rozklad totalitní ko-
munistické moci účastí na generální stávce a demonstraci 
na jičínském náměstí. 

Studenti a zaměstnanci střední ekonomické školy na jičínském náměstí 
27. listopadu 1989 (Sametové noviny)

Přístavba a rekonstrukce školy

Začátkem 90. let přestávala školní budova postačovat moderním požadavkům na výuku, chyběly 
moderní pomůcky, zejména počítače, škola trpěla nedostatkem učeben, neměla vlastní tělocvičnu, 
hygienické podmínky byly nevyhovující.  

Na druhé straně byl zájem o studium enormní, k přijímacím zkouškám se hlásilo třikrát až čtyřikrát 
více uchazečů, než bylo možné přijmout. 

Proto byly zásluhou ředitele ing. Jiřího Tajče znovu obnoveny snahy o přístavbu spojené s rekon-
strukcí a modernizací celé školy.

Stavební práce začaly počátkem března roku 1999 a pokračovaly do konce srpna roku 2000. Nádher-
né dílo bylo vytvořeno podle autorského návrhu Ing. arch. Aloise Frühaufa. Projektovou dokumenta-
ci vyhotovil generální projektant EET Turnov s.r.o. a stavbu jako generální dodavatel stavebních prací 
realizovala stavebně inženýrská společnost Syner s.r.o. 

Po provedené přístavbě a rekonstrukci historické budovy bylo opět možné zvýšit počet studentů. I 
proto škola rozšířila oborovou nabídku vzdělávání.

Masarykova obchodní akademie po přístavbě z ptačí perspektivy, foto Pavel Podobský (Sbírka MOA)

Obnovení tradice

Od počátku devadesátých let se škola snažila znovu obno-
vit dobré tradice obchodního školství První republiky a ně-
kolika poválečných let. 

Upravily se proto učební plány a osnovy. Počínaje školním 
rokem 1990 – 1991 se změnil název školy opět na obchod-
ní akademii a výnosem ministerstva školství, mládeže a tě-
lovýchovy z 1992 škola opět získala čestný název „Masary-
kova“. 

Významného ocenění se dostalo i budově školy. 18. pro-
since 1991 byla prohlášena národní kulturní památkou jako 
jediný z mnoha jičínských projektů Ing. arch. Čeňka Musila. 
Při příležitosti oslav 80 let od založení školy byla 28. září 
2002 na budově ústavu odhalena pamětní deska s nápisem 
„Ing. Arch. Čeněk Musil (5. 3. 1889 – 1. 11. 1947) změnil Ji-
čín“.

Organizace ústavu v 90. letech

Od 1. března 1990 se novým ředitelem stal ing. Jiří Tajč, 
který školu vedl více než 30 let. 

Ve školním roce 1990 – 1991 se vedle obchodní akademie 
zřídila i jedna třída dvouleté obchodní školy. 

Ve školním roce 1992 – 1993 se pak otevřela třída pomatu-
ritního studia kvalifikačního pro absolventy gymnázií.

Od školního roku 1994 – 1995 však zůstala kvůli nedostat-
ku prostoru jedinou formou studia denní čtyřletá obchodní 
akademie. 

Pamětní deska na budově Masarykovy obchodní akademie (Sbírka MOA) Profesorský sbor ve školním roce 1998 – 1999 (Sbírka MOA)

Práce na přístavbě (Sbírka MOA)

Slavnostní přestřižení pásky při slavnostním otevření přístavby provedli přednosta Okresního úřa-
du v Jičíně Ing. Jiří Vitvar a ředitel školy Ing. Jiří Tajč (Sbírka MOA)


